

Số: 187/LMHTXVN-CSPT

Hà Nội, ngày 22 tháng 4 năm 2021

BÁO CÁO

Tình hình phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã và hoạt động của hệ thống Liên minh Hợp tác xã Việt Nam năm 2020, nhiệm vụ trọng tâm năm 2021

Năm 2020, kinh tế tập thể, hợp tác xã và hoạt động của hệ thống Liên minh Hợp tác xã Việt Nam chịu tác động đan xen của các nhân tố thuận lợi, khó khăn; khoa học, công nghệ, cách mạng công nghiệp lần thứ tư và kinh tế số phát triển nhanh; biến đổi khí hậu, thiên tai, dịch bệnh, đại dịch Covid-19 ảnh hưởng lớn đến phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã. Thực hiện chủ trương của Đảng, Nghị quyết của Quốc hội, chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ về thực hiện "mục tiêu kép" vừa phòng, chống dịch, bệnh hiệu quả, vừa tập trung phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội; Nghị quyết số 18/NQ-LMHTXVN ngày 13/01/2020 của Ban Chấp hành Liên minh Hợp tác xã Việt Nam; với phương châm "Đoàn kết - Kỷ cương - Bứt phá - Sáng tạo - Hiệu quả"; năm 2020, hệ thống Liên minh Hợp tác xã Việt Nam triển khai đồng bộ và hiệu quả, hoàn thành tốt chức năng, nhiệm vụ được Đảng, Nhà nước, cấp ủy và chính quyền địa phương giao về phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã với những kết quả nổi bật như sau:

I. TÌNH HÌNH PHÁT TRIỂN KINH TẾ TẬP THỂ, HỢP TÁC XÃ VÀ HOẠT ĐỘNG CỦA HỆ THỐNG LIÊN MINH HỢP TÁC XÃ VIỆT NAM NĂM 2020

1. Tình hình phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã

1.1. Kết quả đạt được: (1) Số lượng hợp tác xã (HTX), liên hiệp HTX, tổ hợp tác (THT) tiếp tục tăng, thành lập mới 2.153 HTX, 17 liên hiệp HTX, 3.000 THT, đạt 85,5% kế hoạch; (2) Số HTX, liên hiệp HTX, THT phát triển đa dạng trong các lĩnh vực và đều khắp các vùng, miền; đến cuối năm 2020, cả nước có 25.454 HTX, tăng 836 HTX (tăng 3,3% so với cùng kỳ năm 2019); 102 liên hiệp HTX, 119.399 THT. Trong đó có 16.520 HTX nông nghiệp, 1.802 HTX thương mại và dịch vụ, 1.700 HTX vận tải, 2.250 HTX công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, 1.075 HTX xây dựng, 519 HTX môi trường, 400 HTX khác, 1.188 Quỹ tín dụng nhân dân. Vùng Tây Bắc có 2.559 HTX, chiếm 10%; Đông Bắc có 4.378 HTX, chiếm 17%; Đồng bằng sông Hồng có 6.649 HTX, chiếm 26%; Bắc Trung Bộ có 3.911 HTX, chiếm 15%; Duyên hải miền Trung có 1.371 HTX, chiếm 5%; Tây Nguyên có 1.582 HTX, chiếm 6%; Đông Nam Bộ có 1.961 HTX, chiếm 8%; Đồng bằng sông Cửu Long có 3.043 HTX, chiếm 12%; (3) Khu vực kinh tế tập thể, HTX thu hút hơn 8,1 triệu thành viên, tăng 5,75% so với năm 2019, chiếm 33% tổng số hộ cá thể ở địa bàn nông thôn; (4) 96% HTX được chuyển đổi, tổ chức lại hoạt động; quy mô, chất lượng và hiệu quả hoạt động được nâng lên; giải thể 811 HTX, 06 liên hiệp HTX. Tỷ lệ

HTX hoạt động hiệu quả đạt 56%; tổng doanh thu đạt hơn 30.000 tỷ đồng, lợi nhuận sau thuế đạt 2.900 tỷ đồng, thu nhập bình quân của người lao động 4,3 triệu đồng/người/tháng¹; (5) Cả nước có 1.718 HTX ứng dụng công nghệ cao trong sản xuất, 3.913 HTX sản xuất gắn với chuỗi giá trị, tăng 1,5 lần so với năm 2019; (6) Kinh tế tập thể, HTX đóng góp vào tăng trưởng kinh tế, góp phần ổn định giá cả và kiềm chế lạm phát, tăng kim ngạch xuất khẩu, tái cơ cấu nền kinh tế, nhất là kinh tế nông nghiệp, nông thôn; xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững, nhất là địa bàn dân tộc thiểu số và miền núi; nâng cao nhận thức của xã hội và hệ thống chính trị đối với HTX kiểu mới.

1.2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân: (1) Số lượng HTX thành lập mới thấp (đạt 84,9% so với năm 2019 và 85,5% kế hoạch); (2) Tỷ lệ HTX hoạt động hiệu quả đạt 93,3% kế hoạch; (3) Do dịch Covid-19, lũ lụt miền Trung xảy ra làm cho hoạt động sản xuất, kinh doanh của HTX gặp khó khăn, doanh thu giảm trên 50% (452 HTX nông nghiệp bị thiệt hại nặng do lũ lụt ở miền Trung, 70% số HTX không nhập được giống cá, giống cây trồng; giá bán nông sản, thực phẩm giảm 45% so với tháng 12/2019; xuất khẩu giảm 40%; tiêu thụ trong nước giảm từ 40-60%; doanh thu của các HTX chè biến, thủ công mỹ nghệ, may mặc giảm hơn 60%, HTX vận tải, du lịch, ăn uống giảm 80%; QTDND giảm 30% doanh số cho vay); (4) Số lượng HTX quy mô lớn chưa nhiều; sự liên kết, hợp tác giữa các HTX với nhau theo mô hình liên hiệp HTX và liên kết với doanh nghiệp còn hạn chế; (5) Một số liên hiệp HTX chưa làm tốt vai trò "đầu kéo" hỗ trợ HTX thành viên; THT hoạt động chưa ổn định; (6) Kinh tế tập thể, HTX phát triển chưa tương xứng với tiềm năng và lợi thế của các địa phương, vùng kinh tế.

Nguyên nhân chủ yếu: (1) Đại dịch Covid-19, thiên tai hạn hán, lũ lụt ở miền Trung, dịch bệnh xảy ra ở nhiều địa phương, xâm nhập mặn do biến đổi khí hậu ở Đồng bằng sông Cửu Long; (2) Nhận thức về bản chất, vai trò, vị trí của kinh tế tập thể, HTX trong phát triển kinh tế - xã hội của một số cấp ủy, chính quyền địa phương và người dân chưa đầy đủ, chưa thống nhất, tỷ lệ khá lớn HTX qui mô nhỏ, công nghệ lạc hậu, năng lực tài chính và quản trị yếu, khả năng huy động nguồn lực và áp dụng công nghệ cao còn hạn chế; (3) Một số quy định của Luật HTX năm 2012 chưa phù hợp với thực tế; quản lý nhà nước đối với kinh tế tập thể, HTX còn bất cập; chính sách hỗ trợ của Nhà nước đối với HTX thiếu đồng bộ, nguồn lực hỗ trợ phân tán ở nhiều kênh, cùng với đó, tập quán tổ chức sản xuất, kinh doanh nhỏ lẻ, phân tán, thiếu liên kết còn phổ biến, nhất là vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

2. Tình hình hoạt động của hệ thống Liên minh Hợp tác xã Việt Nam

2.1. Kết quả đạt được: (1) Chủ động nghiên cứu, tham mưu và triển khai thực hiện kịp thời chủ trương của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước, cấp ủy và chính quyền địa phương về phát triển kinh tế tập thể, HTX và hoạt động của hệ thống Liên minh HTX Việt Nam: Kết luận của Bộ Chính trị số 70-KL/TW ngày 09/3/2020, Thông báo Kết luận của Ban Bí thư số 158-TB/TW ngày 02/01/2020; Kết luận của

¹ Theo Báo cáo số 08/BC-BKHĐT ngày 05/01/2021 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư

Ban Bí thư số 78-KL/TW ngày 10/06/2020 về tổ chức Đại hội Liên minh HTX Việt Nam và cấp tỉnh nhiệm kỳ 2020-2025; Nghị quyết số 134/NQ-CP của Chính phủ thực hiện Kết luận số 70-KL/TW); (2) Phối hợp với các bộ, ngành xây dựng các văn bản, cơ chế, chính sách liên quan đến phát triển kinh tế tập thể, HTX: Chiến lược phát triển kinh tế tập thể, HTX giai đoạn 2021-2030; Chương trình hỗ trợ HTX giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch đầu tư công và các Chương trình mục tiêu quốc gia; phối hợp biên soạn và công bố Sách trắng HTX Việt Nam năm 2020 và tổ chức diễn đàn Kinh tế hợp tác, HTX năm 2020; tham mưu, đề xuất với cấp ủy, chính quyền địa phương thực hiện các giải pháp phát triển kinh tế tập thể, HTX năm 2020 và công tác tổ chức Đại hội Liên minh HTX cấp tỉnh,...; (3) Thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của Đảng, Chính phủ, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, cấp ủy và chính quyền địa phương về phòng, chống đại dịch Covid-19; quyết tâm thực hiện "mục tiêu kép" vừa phòng, chống dịch, bệnh hiệu quả, vừa tập trung phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội: Kịp thời nắm bắt khó khăn, vướng mắc của HTX và đề xuất giải pháp báo cáo Thủ tướng Chính phủ, cấp ủy và chính quyền địa phương; vận động cán bộ viên chức đóng góp tiền lương ủng hộ phòng, chống dịch Covid-19; trao tặng khẩu trang cho các HTX tại Đà Nẵng và Quảng Nam; (4) Chỉ đạo, hướng dẫn Liên minh HTX cấp tỉnh tổ chức thành công Đại hội nhiệm kỳ 2020-2025 tạo sự thống nhất nhiệm kỳ Đại hội trong toàn hệ thống; (5) Tổ chức thành công Đại hội đại biểu toàn quốc Liên minh HTX Việt Nam lần thứ VI, nhiệm kỳ 2020-2025 với nội dung, hình thức, quy mô lớn, đảm bảo an toàn, tiết kiệm và hiệu quả, được dư luận trong nước và bạn bè quốc tế đánh giá cao, uy tín và hình ảnh, vị trí của hệ thống Liên minh HTX Việt Nam được nâng lên. Tổ chức thành công Triển lãm thành tựu phát triển kinh tế tập thể, HTX và hoạt động của hệ thống Liên minh HTX Việt Nam giai đoạn 2016-2020; (6) Tổ chức thành công Đại hội Đảng bộ cơ quan Liên minh HTX Việt Nam; (7) Đẩy mạnh tuyên truyền, gắn với phong trào thi đua phát triển kinh tế tập thể, HTX chào mừng các sự kiện quan trọng của đất nước năm 2020²; (8) Thực hiện chức năng đại diện, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của thành viên, chủ động nghiên cứu, đề xuất, phản biện xã hội, nắm bắt khó khăn, vướng mắc của các HTX, liên hiệp HTX, THT, đề xuất các giải pháp nhất là những vấn đề liên quan đến tác động của dịch Covid-19; (9) Chủ trì tư vấn và hỗ trợ thành lập mới 2.153 HTX, 17 liên hiệp HTX, 3.000 THT và cơ cấu lại các HTX đang hoạt động; (10) Tiếp tục thực hiện các dịch vụ công về tín dụng, đào tạo, xúc tiến thương mại, huy động các nguồn lực để xây dựng 65 mô hình HTX sản xuất gắn với chuỗi giá trị; (11) Xây dựng, trình Thủ tướng Chính phủ Đề án Kiểm toán HTX và Đề án đào tạo, nâng cao năng lực và chất lượng đội ngũ cán bộ, viên chức của hệ thống Liên minh HTX Việt Nam giai đoạn 2021-2025,...; (12) Triển khai, thực hiện Nghị quyết số 18/NQ-LMHTXVN của Ban Chấp hành Liên minh HTX Việt Nam: Phát triển mới 1.320 thành viên là HTX, liên hiệp HTX, nâng tổng số thành viên lên 16.079 thành viên; một số tỉnh làm tốt công tác phát triển thành viên như: Lào Cai (100%), Tây Ninh (100%), Kiên Giang (100%), Long An (100%), Hậu Giang (95%), Cần Thơ (92%),

² Phối hợp VTV1 xây dựng phim phóng sự “Đổi mới, phát triển KTTT, HTX 5 năm qua-Vai trò nòng cốt của hệ thống Liên minh HTX Việt Nam”; phát 04 phóng sự về tình hình phát triển KTTT, HTX trên truyền hình; xây dựng video clip mô hình HTX quốc tế sản xuất, kinh doanh theo chuỗi giá trị và vai trò của Tổ chức Liên minh HTX tại một số nước; đăng 360 tin, bài, 975 ảnh, 93 video,..

Ninh Thuận (90%), Ninh Bình (90%); kết nạp mới 6 thành viên liên kết cấp quốc gia, nâng tổng số thành viên là 20 thành viên, ký kết các chương trình phối hợp công tác; 55 Quỹ Hỗ trợ phát triển HTX hoạt động hiệu quả, trong đó, 19 Quỹ được bổ sung vốn điều lệ; 93,5% Liên minh HTX các tỉnh, thành phố cung cấp thông tin đúng thời hạn quy định; (13) Triển khai các hoạt động hợp tác quốc tế, nhằm khai thác nguồn lực hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, HTX, hỗ trợ cho HTX về thiết bị công nghệ thông tin, xây dựng chuỗi giá trị, xây dựng Cổng Thông tin Trung tâm tri thức HTX; (14) Kiện toàn tổ chức, đổi mới lề lối làm việc, tăng cường kỷ cương và liên kết hệ thống; tích cực hưởng ứng và triển khai thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua yêu nước do Đảng, Nhà nước phát động, tổ chức thành công Đại hội thi đua yêu nước Liên minh HTX Việt Nam lần thứ IV, phát động tham gia phong trào cả nước chung tay vì người nghèo, ủng hộ đồng bào miền Trung, khánh thành Công trình "HTX với Bắc Hồ" tại Khu Di tích lịch sử quốc gia đặc biệt Kim Liên, huyện Nam Đàn, tỉnh Nghệ An.

2.2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân: (1) Năng lực tổng kết thực tiễn, tham mưu chính sách của một số một số ban, đơn vị tham mưu tại Liên minh HTX Việt Nam và một số Liên minh HTX cấp tỉnh chưa toàn diện; công tác tư vấn, hỗ trợ chưa thực sự chuyên nghiệp, hiệu quả, đi vào chiều sâu; công tác tuyên truyền có nhiều đổi mới nhưng có lúc còn thiếu chủ động; công tác tổ chức, cán bộ, củng cố tổ chức bộ máy của một số đơn vị trong hệ thống chưa kịp thời; công tác xây dựng và triển khai kế hoạch công tác năm còn chậm về thời gian và tiến độ; (2) Chỉ đạo, điều hành của một số lãnh đạo ban, đơn vị tại Liên minh HTX Việt Nam và Lãnh đạo Liên minh HTX cấp tỉnh đôi lúc chưa bám sát chức năng, nhiệm vụ và nghị quyết Ban Chấp hành, Ban Thường vụ và chỉ đạo của Thường trực; công tác phối hợp giữa các ban, đơn vị tại Liên minh HTX Việt Nam với Liên minh HTX cấp tỉnh hiệu quả chưa cao; (3) Một số nhiệm vụ chưa hoàn thành theo kế hoạch như: Đào tạo, bồi dưỡng, dạy nghề, xúc tiến thương mại, xây dựng chuỗi, hợp tác quốc tế; công tác cung ứng dịch vụ về khoa học, công nghệ, tín dụng,...; một số Liên minh HTX cấp tỉnh tư vấn thành lập mới HTX còn thấp; (4) Một số chỉ tiêu theo Nghị quyết 18/NQ-LMHTXVN chưa đạt như: Thành lập mới HTX, liên hiệp HTX, THT; tỷ lệ HTX hoạt động hiệu quả; số lượng thành lập Quỹ hỗ trợ phát triển HTX; thực hiện chế độ thông tin, báo cáo,...; (5) 08/63 tỉnh chưa thành lập Quỹ hỗ trợ phát triển HTX; chưa được sử dụng chênh lệch từ hoạt động của Quỹ để phát triển các dịch vụ cung ứng cho HTX; (6) Tổ chức bộ máy của Liên minh HTX một số tỉnh chưa có tính ổn định, thiếu cán bộ phù hợp với nhiệm vụ được giao, năng lực tư vấn hỗ trợ còn hạn chế; đời sống cán bộ còn nhiều khó khăn.

Nguyên nhân chủ yếu là do: (1) Do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19; (2) Công tác phối hợp trong chỉ đạo của Thường trực, lãnh đạo các ban, đơn vị đôi lúc chưa quyết liệt, sát sao; (3) Khối lượng công việc lớn, phát sinh liên tục, một số công việc để giải quyết phụ thuộc vào yếu tố khách quan, dài hạn và mang tính lịch sử; (4) Tổ chức, bộ máy chưa tương xứng yêu cầu theo chức năng, nhiệm vụ được giao; cơ cấu cán bộ theo năng lực thực tiễn, chuyên môn đào tạo chưa phù hợp; (5) Công tác kiểm tra, giám sát chưa được thường xuyên; (6) Chính sách, chế độ đối với cán

bộ chưa phù hợp; (7) Nguồn lực tài chính, cơ sở vật chất còn hạn chế, chưa đáp ứng yêu cầu.

Đánh giá chung: Năm 2020, kinh tế tập thể, HTX tiếp tục phát triển cả về số lượng và chất lượng, gắn với quá trình đổi mới mô hình tăng trưởng, tái cơ cấu nền kinh tế, nhất là trong lĩnh vực nông nghiệp, nông thôn; góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế, tạo việc làm, tăng thu nhập, xoá đói, giảm nghèo cho các thành viên, xây dựng nông thôn mới, bảo đảm an sinh, an ninh, trật tự và an toàn xã hội. Hệ thống Liên minh HTX Việt Nam triển khai nhiều hoạt động sáng tạo, đáp ứng yêu cầu phát triển của khu vực kinh tế tập thể và thành viên; tiếp tục giữ vai trò nòng cốt trong phát triển kinh tế tập thể, HTX; vị thế, uy tín của hệ thống Liên minh HTX Việt Nam ở trong nước và các tổ chức quốc tế nâng thêm một tầm cao mới.

II. ĐỊNH HƯỚNG, MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM PHÁT TRIỂN KINH TẾ TẬP THỂ, HỢP TÁC XÃ VÀ NÂNG CAO HIỆU QUẢ HOẠT ĐỘNG CỦA HỆ THỐNG LIÊN MINH HỢP TÁC XÃ VIỆT NAM NĂM 2021

Năm 2021, có nhiều sự kiện quan trọng của đất nước cũng như hệ thống Liên minh HTX Việt Nam: Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng thành công rất tốt đẹp; bầu cử Quốc hội, Hội đồng nhân dân các cấp; tổ chức thành công Đại hội Liên minh HTX Việt Nam và cấp tỉnh. Thực hiện Nghị quyết đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, Nghị quyết của Quốc hội, Chính phủ; năm đầu tiên, hệ thống Liên minh HTX Việt Nam thực hiện Nghị quyết Đại hội nhiệm kỳ 2020-2025 với các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm sau:

1. Định hướng: Thực hiện phương châm “*Hợp tác - Đổi mới - Phát triển - Hiệu quả*” và quyết tâm “*Tiếp tục phát huy vai trò nòng cốt trong phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã; đẩy mạnh xây dựng hệ thống Liên minh Hợp tác xã Việt Nam vững mạnh, thực hiện hiệu quả chức năng đại diện, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của thành viên*”. Phát triển kinh tế tập thể, HTX nhanh, hiệu quả và bền vững; đa dạng về loại hình, hình thức hợp tác trong các ngành nghề, lĩnh vực, thành phần kinh tế và địa bàn, nhất là khu vực nông nghiệp, nông dân và nông thôn, phù hợp với điều kiện của từng địa phương; sản xuất gắn với chuỗi giá trị; củng cố, tổ chức lại hoạt động của các HTX, liên hiệp HTX, THT hiện có; phối hợp hợp chặt chẽ với cơ quan quản lý nhà nước thực hiện giải thể các HTX ngừng hoạt động hoặc hoạt động kém hiệu quả kéo dài không có khả năng củng cố, tổ chức lại.

2. Mục tiêu

(1) 100% thành viên HTX, liên hiệp HTX, THT và bộ phận lớn người dân được tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước, của cấp ủy và chính quyền địa phương về kinh tế tập thể, HTX;

(2) Chủ trì, vận động, tư vấn, hỗ trợ thành lập mới 1.500 HTX; 15 liên hiệp HTX và 2.500 THT hoạt động theo Nghị định số 77/2019/NĐ-CP ngày 10/10/2019;

(3) Xây dựng 200 mô hình HTX ứng dụng công nghệ cao, sản xuất gắn với chuỗi giá trị sản phẩm chủ lực quốc gia, vùng, địa phương;

(4) Tỷ lệ HTX hoạt động hiệu quả đạt 60% trong tổng số HTX;

(5) Thu hút hộ cá thể, cá nhân, tổ chức khác là thành viên của HTX, THT tăng 10% so với năm 2020, trong đó 35% hộ cá thể ở địa bàn nông thôn là thành viên HTX, THT;

(6) Thu hút tăng thêm so với năm 2020 ít nhất 10% số HTX và thu hút 100% liên hiệp HTX là thành viên (chính thức) của hệ thống Liên minh HTX Việt Nam;

(7) Đào tạo, bồi dưỡng tăng thêm so với năm 2020 ít nhất 10% số cán bộ quản lý HTX và 15% số cán bộ, viên chức và người lao động của hệ thống Liên minh HTX Việt Nam theo vị trí việc làm đủ năng lực thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ được giao

3. Nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm

(1) *Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tổ chức, thực hiện hiệu quả Nghị quyết Đại hội Liên minh Hợp tác xã Việt Nam và cấp tỉnh nhiệm kỳ 2020-2025*

- Liên minh HTX Việt Nam: Xây dựng, ban hành các Quy chế làm việc, Chương trình công tác toàn khóa của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, Ủy ban Kiểm tra; Quy chế thi đua khen thưởng; phân công nhiệm vụ của Thường trực; hoàn thiện hồ sơ trình phê duyệt Điều lệ Liên minh HTX Việt Nam (sửa đổi); ban hành Hướng dẫn thi hành Điều lệ Liên minh HTX Việt Nam (sau khi được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt); kế hoạch thực hiện 05 Chương trình hành động trọng tâm nêu tại Nghị quyết Đại hội VI.

- Liên minh HTX cấp tỉnh: Xây dựng, ban hành quy chế hoạt động của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, Thường trực và Ủy ban Kiểm tra theo hướng đổi mới và phát huy tối đa trách nhiệm, quyền hạn của từng ủy viên Ban Chấp hành; căn cứ Điều lệ Liên minh HTX Việt Nam đã được Thủ tướng Chính phủ phê chuẩn, hoàn thiện và thông qua Điều lệ Liên minh HTX cấp tỉnh (sửa đổi) trình Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố phê duyệt; chương trình (kế hoạch) hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Liên minh HTX cấp tỉnh và Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc Liên minh HTX Việt Nam nhiệm kỳ 2020 - 2025 và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh, thành phố về phát triển kinh tế tập thể, HTX.

(2) *Chủ động triển khai nghiên cứu lý luận và thực tiễn, tham mưu, đề xuất với Đảng, Nhà nước, cấp ủy và chính quyền địa phương chủ trương, chính sách và pháp luật phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã*

- Liên minh HTX Việt Nam tham gia, phối hợp với các ban, bộ, ngành xây dựng, thực hiện: Báo cáo Tổng kết 20 năm thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/TW ngày 18/3/2002; Báo cáo Tổng kết 10 năm thực hiện Luật HTX năm 2012; Chiến lược phát triển kinh tế tập thể, HTX giai đoạn 2021 - 2030; Diễn đàn kinh tế hợp tác, HTX năm 2021; Sách Trắng về HTX năm 2021,...Tăng cường làm việc với Tỉnh ủy, UBND tỉnh, các tập đoàn kinh tế, công ty về phối hợp xây dựng chuỗi giá trị sản phẩm gắn với công nghệ cao và vùng trồng nguyên liệu, chế biến sâu; xây dựng trình

Thủ tướng Chính phủ và triển khai có hiệu quả các đề án khi Thủ tướng Chính phủ phê duyệt phục vụ phát triển hệ thống Liên minh Hợp tác xã Việt Nam³.

- Liên minh HTX cấp tỉnh: Tham mưu, đề xuất với Thường trực Tỉnh ủy, Hội đồng Nhân dân, UBND tỉnh lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các giải pháp phát triển kinh tế tập thể, HTX; Tổng kết 20 năm thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/TW ngày 18/3/2002; Tổng kết 10 năm thi hành Luật HTX năm 2012 trên địa bàn tỉnh. Tổ chức đối thoại định kỳ giữa lãnh đạo tỉnh với các HTX, liên hiệp HTX, THT, tổng kết, khen thưởng HTX hoạt động có hiệu quả; phối hợp tổ chức diễn đàn, tọa đàm trao đổi kinh nghiệm tổ chức sản xuất, kinh doanh. Phối hợp chặt chẽ với cơ quan, đơn vị của Liên minh HTX Việt Nam thực hiện các đề án, đề tài trong năm 2021.

(3) Nâng cao năng lực và hiệu quả thực hiện chức năng đại diện, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của thành viên

- Liên minh HTX Việt Nam: Chủ động khảo sát, nắm bắt kịp thời các mô hình, xu hướng phát triển kinh tế tập thể, HTX, nắm bắt khó khăn, vướng mắc của HTX, liên hiệp HTX, THT để tổng hợp, báo cáo cơ quan có thẩm quyền tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, tạo điều kiện phát triển kinh tế tập thể, HTX. Phối hợp với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các bộ, ngành, đoàn thể và một số Hiệp hội khác thực hiện giám sát, phản biện xã hội để kiến nghị với Quốc hội, Chính phủ và các bộ, ngành liên quan tháo gỡ khó khăn, thúc đẩy phát triển kinh tế tập thể, HTX.

- Liên minh HTX cấp tỉnh: Thường xuyên điều tra, khảo sát, thăm hỏi, hỗ trợ và động viên các thành viên để nắm bắt kịp thời xu hướng phát triển, các khó khăn, vướng mắc, nhu cầu hỗ trợ và kiến nghị của thành viên, phản ánh kịp thời với cấp ủy, chính quyền địa phương và Liên minh HTX Việt Nam tổng hợp báo cáo Quốc hội, Chính phủ và Mặt trận Tổ quốc Việt Nam.

(4) Ứng dụng công nghệ thông tin hiện đại; đổi mới phương thức thông tin, tuyên truyền về phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã và thu hút thành viên

- Liên minh HTX Việt Nam: Triển khai xây dựng, trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án ứng dụng công nghệ thông tin nâng cao năng lực quản lý, tư vấn, hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, HTX của hệ thống Liên minh HTX Việt Nam nhằm thực hiện chuyển đổi số đối với khu vực kinh tế tập thể, HTX và hoạt động của hệ thống Liên minh HTX Việt Nam phù hợp với Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ. Triển khai xây dựng phương án đổi mới và nâng cao chất lượng hoạt động của các đơn vị truyền thông của hệ thống Liên minh HTX Việt Nam; phát huy hiệu quả Cổng thông tin Tri thức HTX Việt Nam; đẩy mạnh tuyên truyền chuyên sâu về các mô hình HTX, liên hiệp HTX, THT hoạt động

³ (1) Đề án cung cấp, đổi mới tổ chức và hoạt động của hệ thống Liên minh HTX Việt Nam theo Kết luận của Bộ Chính trị số 70-KL/TW ngày 09/3/2020; (2) Đề án Nhà nước giao biên chế, cấp kinh phí hoạt động phù hợp với Kết luận của Ban Bí thư số 158-KL/TW ngày 02/01/2020; (3) Đề án xây dựng và phát triển HTX tiêu dùng; (4) Đề án nâng cao năng lực và hiệu quả hoạt động của các HTX nông nghiệp sản xuất, chế biến và xuất khẩu sản phẩm chủ lực quốc gia, vùng, địa phương; (5) Đề án ứng dụng công nghệ thông tin nâng cao năng lực và hiệu quả tư vấn, hỗ trợ và cung cấp các dịch đầu vào, đầu ra cho các HTX và thành viên; (6) Đề án nâng cao năng lực, chất lượng, hiệu quả hoạt động của hệ thống Quỹ Hỗ trợ phát triển HTX trung ương và địa phương; (7) Đề án nâng cao năng lực phân tích, kiểm tra chất lượng sản phẩm HTX phục vụ xuất khẩu,...

có hiệu quả để nhân rộng; ký kết chương trình phối hợp công tác với cơ quan chức năng và báo chí; chủ trì, phối hợp xây dựng các chuyên đề, chuyên mục, phóng sự; tổ chức diễn đàn, hội thảo, toạ đàm về kinh tế tập thể, HTX. Ban hành kế hoạch và hướng dẫn các đơn vị trực thuộc, Liên minh HTX cấp tỉnh, các HTX, liên hiệp HTX và THT xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai các hoạt động tuyên truyền năm 2021.

- Liên minh HTX cấp tỉnh: Tham gia xây dựng và triển khai Đề án hiện đại hóa công nghệ thông tin để cung ứng các dịch vụ cho thành viên, xây dựng ngân hàng dữ liệu về kinh tế tập thể, HTX và hoạt động hệ thống Liên minh HTX Việt Nam. Xây dựng và thực hiện kế hoạch tuyên truyền về phát triển kinh tế tập thể, HTX và thành viên, kế hoạch thu hút thành viên. Chủ động, chủ trì phối hợp với các ban, sở, ngành, Ủy ban Nhân dân cấp huyện và xã để tổ chức các hội nghị, lớp bồi dưỡng, diễn đàn, hội thảo, toạ đàm; mở các chuyên đề, chuyên san và chuyên mục tuyên truyền về phát triển kinh tế tập thể, HTX, các mô hình hoạt động có hiệu quả. Thông tin quản bá Trang Thông tin điện tử của hệ thống Liên minh HTX Việt Nam đến thành viên để cập nhật về hoạt động, các chính sách hỗ trợ của Nhà nước, học tập kinh nghiệm các mô hình có hiệu quả.

(5) Nâng cao chất lượng tư vấn, hỗ trợ phát triển hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã, tổ hợp tác, phối hợp hiệu quả nguồn lực của Liên minh Hợp tác xã Việt Nam, Liên minh Hợp tác xã cấp tỉnh và các nguồn lực khác đẩy mạnh hỗ trợ xúc tiến thương mại và xây dựng mô hình hợp tác xã sản xuất gắn với chuỗi giá trị

- Liên minh HTX Việt Nam: Ban hành Quy chế lựa chọn, xây dựng, nhân rộng mô hình HTX ứng dụng công nghệ cao liên kết theo chuỗi giá trị, hiệu quả bền vững và Quy chế hỗ trợ HTX sản xuất; từng bước triển khai đầu tư và phát triển các trung tâm thương mại và hệ thống phân phối sản phẩm, sàn giao dịch điện tử cho các HTX, liên hiệp HTX và THT đồng thời tạo các điều kiện thuận lợi cho các HTX, THT tiêu thụ sản phẩm; tổ chức Ngày Hội chợ HTX năm 2021; triển khai xây dựng Đề án thành lập Câu lạc bộ chuyên ngành; thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ của thành viên Ban Chỉ đạo Đổi mới, phát triển kinh tế tập thể, HTX; xây dựng nông thôn mới; giảm nghèo và an sinh xã hội bền vững; phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi các cấp; Chương trình hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, HTX giai đoạn 2021- 2025; phối hợp triển khai chương trình Chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 và các Chương trình, kế hoạch hỗ trợ khác.

- Liên minh HTX cấp tỉnh: Nâng cao chất lượng các hoạt động tư vấn, hỗ trợ và cung ứng dịch vụ công để phát triển HTX, liên hiệp HTX, THT; lựa chọn, tư vấn và hỗ trợ xây dựng mô hình từ nguồn lực hỗ trợ của tỉnh, Liên minh HTX Việt Nam và các tổ chức trong và ngoài nước khác. Chủ động nghiên cứu các Chương trình mục tiêu quốc gia và các quy định của Chính phủ có liên quan để xuất huy động nguồn lực của địa phương và Liên minh HTX Việt Nam, lựa chọn HTX đủ điều kiện để đẩy mạnh xây dựng mô hình HTX ứng dụng công nghệ cao gắn với chuỗi giá trị sản phẩm chủ lực quốc gia, vùng, địa phương, đảm bảo bền vững.

(6) Đổi mới phương thức và nâng cao năng lực lãnh đạo của Đảng đoàn, Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, Thường trực, hoạt động của Liên minh Hợp tác xã cấp tỉnh, các đơn vị trực thuộc Liên minh Hợp tác xã Việt Nam; nâng cao năng lực đối ngoại và hội nhập quốc tế; đẩy mạnh các phong trào thi đua

- Liên minh HTX Việt Nam: Tiếp tục cơ cấu lại tổ chức bộ máy, hoàn thiện chính sách quản lý cán bộ theo chức năng, nhiệm vụ được giao; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc chấp hành Điều lệ, Nghị quyết Đại hội, Nghị quyết của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, Thường trực Liên minh HTX Việt Nam; phát huy vai trò của Ủy ban Kiểm tra; hoàn thiện các cơ chế quản trị và tăng cường hoạt động kiểm tra, giám sát. Chủ động làm việc, ký kết chương trình phối hợp công tác với các ban, bộ, ngành, đoàn thể trung ương; triển khai thực hiện có hiệu quả các Chương trình phối hợp công tác đã ký; tăng cường làm việc với một số Tỉnh ủy, Ủy ban Nhân dân, Ban Chỉ đạo Đổi mới, Phát triển kinh tế tập thể, HTX về phát triển kinh tế tập thể, HTX; Củng cố và phát triển hệ thống thông tin đối ngoại; tổ chức triển khai có hiệu quả các chương trình, dự án, đề án hợp tác quốc tế; ban hành Quy chế về công tác lễ tân, đối ngoại của hệ thống Liên minh HTX Việt Nam; biên soạn và phát hành Báo cáo thường niên năm 2021. Tổ chức triển khai các đợt thi đua hoàn thành nhiệm vụ, kế hoạch năm 2021, Nghị quyết Đại hội lần thứ VI, lập thành tích xuất sắc chào mừng các sự kiện lớn của Đất nước, ngành năm 2021, đặc biệt phong trào thi đua lập thành tích Kỷ niệm 75 năm ngày "Hợp tác xã Việt Nam" (11/4/1946-11/4/2021).

- Liên minh HTX cấp tỉnh: Cơ cấu lại tổ chức bộ máy, biên chế theo vị trí việc làm, phù hợp quy định của Điều lệ và chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương. Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ. Xây dựng kế hoạch và huy động các nguồn lực để đào tạo, đào tạo lại đội ngũ cán bộ công nhân viên theo vị trí việc làm và chương trình đào tạo do Liên minh HTX Việt Nam ban hành. Chủ động ký kết và thực hiện các Chương trình phối hợp công tác với sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh về phát triển kinh tế tập thể, HTX. Tích cực, chủ động phát động các phong trào thi đua do cấp ủy, chính quyền địa phương phát động, gắn với việc thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế tập thể, HTX và nâng cao hiệu quả hoạt động của Liên minh HTX cấp tỉnh. Đẩy mạnh việc tuyên truyền phong trào thi đua Chào mừng 75 năm "Ngày HTX Việt Nam" (11/4/1946 - 11/4/2021) đã được phát động tại Đại hội đại biểu toàn quốc Liên minh HTX Việt Nam nhiệm kỳ 2020 - 2025./.

Noi nhận:

- Ủy viên BCH, BTV, TT LMHTXVN;
- LMHTX các tỉnh, thành phố;
- Các ban, đơn vị trực thuộc LMHTXVN;
- Lưu: VP, CSPT.

**TM. BAN CHẤP HÀNH
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Ngọc Bảo

PHỤ LỤC

Tình hình thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế tập thể, HTX và hoạt động của hệ thống Liên minh Hợp tác xã Việt Nam năm 2020

(kèm theo Báo cáo số 18/LMHTXVN-CSPT ngày 02/4/2021 của BCH Liên minh HTX Việt Nam)

TT	Chỉ tiêu	Đơn vị tính	Thực hiện năm 2020 ¹	So sánh với			
				năm 2019		Kế hoạch 2020 (NQ số 18/NQ-LMHTXVN) ²	
				Số lượng	Tỷ lệ	Số lượng	Tỷ lệ
I	HỢP TÁC XÃ						
1	Tổng số HTX	HTX	25.454	+ 836	103,3%		
-	Nông nghiệp	HTX	16.520				
-	Công nghiệp -TTCN	HTX	2.250				
-	Xây dựng	HTX	1.075				
-	Quỹ TDND	HTX	1.188				
-	Thương mại, dịch vụ	HTX	1.802				
-	Vận tải	HTX	1.700				
-	Môi trường	HTX	519				
-	Dịch vụ khác	HTX	400				
2	Số HTX ứng dụng công nghệ cao vào sản xuất	HTX	1.718	573	150%		
3	Số HTX sản xuất gắn với chuỗi giá trị	HTX	3.913	1.304	152%		
	<i>T. đó số HTX do hệ thống LM HTX hỗ trợ ứng dụng công nghệ cao vào sản xuất gắn với chuỗi giá trị năm 2020</i>	HTX	65	4	106,5%	2	103,2%
4	Số HTX là thành viên Liên minh HTX	HTX	16.079	1.320	108,9%	-	
	<i>Tỷ lệ %/ tổng số HTX</i>	%	63,2%				79%
5	Thành lập mới	HTX	2.138	-381	84,9%	-362	85,5%
6	Giải thể	HTX	811	297	157,8%		
7	Số HTX hoạt động hiệu quả	HTX	14.254	1.271	117,0%		

¹ Theo tổng hợp số liệu báo cáo của 63/63 Liên minh HTX cấp tỉnh

² Nghị quyết số 18/NQ-LMHTXVN ngày 13/01/2020 của Ban Chấp hành Liên minh Hợp tác xã Việt Nam

TT	Chỉ tiêu	Đơn vị tính	Thực hiện năm 2020 ¹	So sánh với			
				năm 2019		Kế hoạch 2020 (NQ số 18/NQ-LMHTXVN) ²	
				Số lượng	Tỷ lệ	Số lượng	Tỷ lệ
-	Nông nghiệp	HTX					
-	Phi Nông nghiệp	HTX					
8	Tỷ lệ HTX hoạt động hiệu quả/ tổng số HTX	HTX	56%	3,9%	108,6%	-0,4%	93,3%
-	Tỷ lệ HTX Nông nghiệp hoạt động hiệu quả/ tổng số HTX Nông nghiệp	%					
-	Tỷ lệ HTX Phi Nông nghiệp hoạt động hiệu quả/ tổng số HTX phi Nông nghiệp	%					
9	Tổng số thành viên HTX	người	6.560.509	218.973	105,7%	- 998.175	98,6%
-	Trong đó: Số hộ cá thể ở địa bàn nông thôn tham gia thành viên HTX	người	5.700.000	6.389.681			
	% so với tổng hộ cá thể ở địa bàn nông thôn	%	33%			-37%	47,1%
10	Tổng số lao động trong HTX	người	2.506.672	-34.025	98,7%		
11	Tổng vốn điều lệ HTX	tỷ đồng	44.223.592	9.586.254	127,7%		
12	Doanh thu bình quân một HTX	triệu đồng/năm	3.600,6	-1.002,1	78,3%		
13	Lãi bình quân/HTX	triệu đồng/năm	245,5	-64,5	79,2%		
14	Thu nhập bình quân của lao động trong HTX	triệu đồng/năm	51,3	2,5	105,2%		
15	Tổng số cán bộ quản lý HTX	Người	102.158	3.005	103,0%		
-	Số cán bộ quản lý HTX đã qua đào tạo bồi dưỡng	Người	69.254				
	% so với tổng cán bộ quản trị HTX	%	67,8%			-2,2%	96,8%

TT	Chỉ tiêu	Đơn vị tính	Thực hiện năm 2020 ¹	So sánh với			
				năm 2019		Kế hoạch 2020 (NQ số 18/NQ-LMHTXVN) ²	
				Số lượng	Tỷ lệ	Số lượng	Tỷ lệ
	<i>Trong đó</i>						
+ +	Số cán bộ quản lý HTX đã qua đào tạo đạt trình độ cao đẳng, đại học trở lên	Người	21.200				
+ +	Số cán bộ quản trị HTX đã qua đào tạo đạt trình độ sơ, trung cấp	Người	48.054				
II LIÊN HIỆP HỢP TÁC XÃ (LHHTX)							
1	Tổng số LH HTX	LHHTX	102	17	20,0%		
-	Nông nghiệp	LHHTX	57				
-	Phi Nông nghiệp	LHHTX	45				
2	Số LH HTX ứng dụng công nghệ cao, sản xuất gắn với chuỗi giá trị	HTX	05				
-	Nông nghiệp	HTX					
-	Phi No	HTX					
3	Số LH HTX là thành viên Liên minh HTX	LH HTX	102				
	Tỷ lệ %/ tổng số LH HTX	%	100%				
4	Số thành lập mới	LHHTX	17	1	105,9%	-2	85%
5	Số giải thể	LHHTX	6	-5			
6	Số hoạt động hiệu quả	LHHTX	53				
	% số hoạt động hiệu quả	%	52%				
7	Tổng số thành viên	Thành viên	636	137	120,0%		
8	Tổng số lao động trong LHHTX	Người	22.092	4.883	120,0%		
9	Tổng giá trị tài sản LH HTX	Tỷ đồng	733.813	123.552	120,3%		
10	Doanh thu bình quân 01 LH HTX	Tỷ đồng/năm	13,2	3,0	126,7%		
11	Lãi bình quân 01 HTX	Tr đồng/năm	568,4	176	131,8%		

TT	Chỉ tiêu	Đơn vị tính	Thực hiện năm 2020 ¹	So sánh với			
				năm 2019		Kế hoạch 2020 (NQ số 18/NQ-LMHTXVN) ²	
				Số lượng	Tỷ lệ	Số lượng	Tỷ lệ
III TỔ HỢP TÁC (THT)							
1	Tổng số tổ hợp tác	THT	119.399	2.000	1,70%		
-	Nông nghiệp	THT	50.768				
-	Phi Nông nghiệp	THT	68.613				
2	Số THT ứng dụng công nghệ cao, sản xuất gắn với chuỗi giá trị	THT					
-	Nông nghiệp	THT					
-	Phi Nô	THT					
3	Số THT là thành viên Liên minh HTX	THT					
	Tỷ lệ %/ tổng số THT	%					
4	Số THT có đăng ký thành lập	THT	39.696				
5	Số thành lập mới	THT	3.000			-2.000	60%
6	Số giải thể	THT					
7	Số hoạt động hiệu quả	THT					
	% số hoạt động hiệu quả	%					
8	Tổng số thành viên	Thành viên	1.665.271				
-	Trong đó: Số hộ cá thể ở địa bàn nông thôn tham gia thành viên THT	người					
	% so với tổng hộ cá thể ở địa bàn nông thôn	%					
9	Tổng số lao động trong THT	Người	1.091.015				
10	Doanh thu bình quân một THT	Tr đồng/năm	512				
11	Lãi bình quân một THT	Tr đồng/năm	84,5				
IV HOẠT ĐỘNG QUỸ HỖ TRỢ HTX							
1	Thành lập Quỹ Hỗ trợ HTX địa phương	Quỹ	55	+2	103%	-8	87,3%

TT	Chỉ tiêu	Đơn vị tính	Thực hiện năm 2020 ¹	So sánh với			
				năm 2019		Kế hoạch 2020 (NQ số 18/NQ-LMHTXVN) ²	
				Số lượng	Tỷ lệ	Số lượng	Tỷ lệ
V	CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN VÀ NÂNG CAO TRÌNH ĐỘ CÁN BỘ HỆ THỐNG LIÊN MINH HTX VIỆT NAM						
1	Tỷ lệ HTX, liên hiệp HTX, THT được tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước, của cấp ủy và chính quyền địa phương về kinh tế tập thể, HTX	%	100%				100%
2	Tổng số cán bộ hệ thống Liên minh HTX	Người	1.674				
-	Số cán bộ, nhân viên, người lao động trong hệ thống đã qua đào tạo bồi dưỡng theo vị trí việc làm đủ năng lực thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ được giao	Người	1437				
	% so với tổng số cán bộ, nhân viên, người lao động trong hệ thống	%	88,0%				120,0%
	<i>Trong đó</i>						
+	Số cán bộ, nhân viên, người lao động đã qua đào tạo đạt trình độ cao đẳng, đại học trở lên	Người	1.437				
+	Số cán bộ, nhân viên, người lao động đã qua đào tạo đạt trình độ sơ, trung cấp	Người	237				